2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

一、前期会计差错更正的原因及内容

为提高财务核算谨慎性，2021 年 6 月 4 日公司召开第二届董事会第十九次会议，对相关重大会计差

北京航天恒丰科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-087

11

错事项进行了调整，这些会计差错包括：

1、自建固定资产重分类调整：相应调整固定资产、在建工程、长期待摊费用、其他应付款、营业

成本、销售费用、管理费用及研发费用等列报项目；

2、根据新收入准则，与收入相关的运输费用重分类至营业成本：相应调整营业成本、销售费用；

3、根据坏账政策调整坏账准备和存货跌价准备：相应调整应收账款、预付款项、其他应收款、存

货、信用减值损失及资产减值损失等列报项目；

4、根据新金融工具准则资产减值损失重分类调整：相应调整信用减值损失、资产减值损失等列报

项目；

5、股份支付确认调整：相应调整资本公积、管理费用及销售费用等列报项目；

6、产品赠送及产品类别调整：相应调整应交税费、营业收入、营业成本、税金及附加及销售费用

等列报项目；

7、往来重分类及双边挂账调整：相应调整预付款项、应付账款、其他应收款及其他应付款等列报

项目；

8、背书转让票据期末尚未到期、不能终止确认调整：相应调整应收款项融资及其他流动负债等列

报项目；

9、根据成本费用归集口径重分类调整：相应调整营业成本、销售费用、管理费用、研发费用及财

务费用等列报项目；

10、折旧分摊口径统一调整：相应调整存货、固定资产、长期待摊费用、营业成本、销售费用、管

理费用及研发费用等列报项目；

11、成本费用跨期调整：相应调整存货、其他应收款、应交税费及研发费用等列报项目；

12、资产处置、报废调整：相应调整固定资产等列报项目；

13、与日常经营活动相关的政府补助重分类及政府补助摊销口径统一调整：相应调整递延收益、其

他收益及营业外收入等列报项目；

14、残疾人保证金重分类调整：相应调整税金及附加、管理费用等列报项目；

15、补缴公积金：相应调整应付职工薪酬、营业成本、销售费用、管理费用及研发费用等列报项目；

16、差错更正事项追溯调整影响报告期内应纳所得税额、净资产，相应调整其他流动资产、应交税

费、所得税费用、盈余公积及未分配利润等列报项目

17、对现金流量表进行了复核，并进行了相应的调整，具体调整金额详见二、前期会计差错更正的

影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

对 2019 年度财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 更正前 更正金额 更正后

资产项目：

应收账款  46,747,829.52   -1,197,076.81   45,550,752.71

北京航天恒丰科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-087

12

应收款项融资   500,000.00   500,000.00

预付款项  2,597,267.40   -102,168.47   2,495,098.93

其他应收款  21,470.00   -11,970.00   9,500.00

存货  20,644,770.04   1,992,042.07   22,636,812.11

固定资产  12,883,720.28   56,764,397.86   69,648,118.14

长期待摊费用  58,832,735.74   -57,039,654.49   1,793,081.25

递延所得税资产  936,700.14   355,653.77   1,292,353.91

负债项目：

应付账款  3,641,278.00   226,448.47   3,867,726.47

应付职工薪酬  449,547.09   71,106.00   520,653.09

应交税费  3,486,089.33   747,567.76   4,233,657.09

其他流动负债   500,000.00   500,000.00

递延收益  131,579.08   137,014.42   268,593.50

股东权益项目：

资本公积  12,483,472.04   5,897,750.00   18,381,222.04

盈余公积  6,571,298.10   -539,008.96   6,032,289.14

未分配利润  39,724,388.95   -5,779,653.76   33,944,735.19

利润表项目：

营业收入  105,143,189.86   -54,065.53  105,089,124.33

营业成本  55,302,285.61   569,409.65   55,871,695.26

税金及附加  313,476.00   8,674.07   322,150.07

销售费用  2,168,634.42   37,711.68   2,206,346.10

管理费用  7,912,911.21   -1,802,814.14   6,110,097.07

研发费用  5,323,269.88   420,742.76   5,744,012.64

其他收益   1,817,009.15   1,817,009.15

信用减值损失  -3,503,216.73   -1,487,056.41   -4,990,273.14

资产减值损失   -865,984.82   -865,984.82

营业外收入  1,204,894.80   -1,199,894.80   5,000.00

所得税费用  3,997,177.14   13,386.77   4,010,563.91

（一）基本每股收益  0.33   -0.01   0.32

（二）稀释每股收益  0.33   -0.01   0.32

现金流量表项目：

销售商品、提供劳务收到的现金  79,590,461.91   1,767,894.79   81,358,356.70

收到其他与经营活动有关的现金  5,011,421.80   -2,065,509.83   2,945,911.97

购买商品、接受劳务支付的现金  50,698,937.00   529,751.98   51,228,688.98

支付给职工以及为职工支付的现金  5,560,164.06   270,844.45   5,831,008.51

支付的各项税费  4,488,315.20   -289,611.32   4,198,703.88

支付其他与经营活动有关的现金  7,731,107.58   -1,577,202.23   6,153,905.35

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现

金
 7,882,975.00   748,000.00   8,630,975.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金  10,413,038.13   20,602.08   10,433,640.21

北京航天恒丰科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编号：2021-087

13

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司是主要从事微生物菌剂制品及其衍生产品的研发、生产和销售的国家高新技术企业。公司与北

京市农林科学院、中国科学院微生物研究所、清华大学国际成果转移中心等机构建立技术研发合作，拥

有专业高效稳定的研发团队。截至本期末，共有研发人员17名；建有科研大楼一座，面积6800 余

平方米，已获得15项发明专利、28项实用新型专利、6项计算机软件著作权，建有院士专家工作站1个、

农业部农用微生物菌剂利用重点实验室1个、北京市级企业科技研发机构1个、中国农业微生物科普馆1

个、清华大学国际成果转化平台，2019 年被农业农村部、国家发改委等八部委列为第六批农业产业化

国家级重点龙头企业。公司通过自主研发选育出品质优良的功能型微生物菌种，并通过特有的发酵工艺

进行产业化生产，同时将菌剂按照应用需求复配，制成功能型微生物产品。公司通过与大型企业建立B2B

合作模式，进行微生物菌剂类产品销售；通过B2C 营销模式，实现微生物菌剂衍生产品销售。销售方式

为公司直销，主要收入来源为微生物菌剂及衍生产品的销售。